

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3452
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कारागारों में टीबी उन्मूलन अभियान

†3452. श्रीमती डी. के. अरुणा:

श्री इटेला राजेंद्र:

श्री चमाला किरण कुमार रेण्डी:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय ने सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) से भारत से इस बीमारी का उन्मूलन करने के लिए केन्द्रीय सरकार की प्रतिबद्धता के एक भाग के रूप में कारागारों और सुधार संस्थानों में क्षय रोग (टीबी) उन्मूलन संबंधी 100-दिवसीय गहन अभियान आयोजित करने को कहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या मंत्रालय ने राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से राज्य स्वास्थ्य विभाग, राज्य क्षय रोग अधिकारियों और जिला क्षय रोग अधिकारियों के परामर्श से सभी कारागारों में कैदियों को शामिल करते हुए जांच शिविर (निक्षय शिविर) आयोजित करने के लिए कहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या मंत्रालय इस बात से सहमत है कि अपर्याप्त जांच और जागरूकता की कमी कारागारों के भीतर क्षय रोग को नियंत्रित करने में आने वाली प्रमुख चुनौतियों में से एक हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और मध्य प्रदेश और तेलंगाना में अब तक क्या परिवर्तन किए गए /कार्यान्वित किए गए हैं और इसके लिए संस्वीकृत/उपयोग की गई निधि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग): सरकार ने राज्य सरकारों के परामर्श से 33 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 347 प्राथमिकता वाले जिलों में 100 दिवसीय टीबी उन्मूलन अभियान शुरू किया है, ताकि टीबी के छूटे हुए मामलों का पता लगाया जा सके, टीबी से होने वाली मौतों को कम किया जा सके और नए मामलों को रोका जा सके। यह अभियान

समुदाय में अति संवेदनशील आबादी पर केंद्रित है, जिसमें कारगार जैसे स्थान शामिल हैं। यह अभियान तेलंगाना के 9 जिलों और मध्य प्रदेश के 23 जिलों में क्रियान्वित किया गया था।

इसके अलावा, राज्य सरकारों और जनभागीदारी के माध्यम से अति संवेदनशील आबादी के स्वास्थ्य संबंधी व्यवहार में सुधार लाने के लिए विशेष जागरूकता कार्यकलाप शुरू किए गए। तेलंगाना और मध्य प्रदेश में टीबी के लिए जांच किए गए कारगारों कैदियों का विवरण, साथ ही अभियान के लिए उपयोग की गई राशि, संबंधित राज्यों द्वारा यथा सूचित, निम्नानुसार है:

	तेलंगाना	मध्य प्रदेश
जांच किए गए जेल कैदियों की संख्या (अंकों में)	7,341	21,259
अभियान संबंधी कार्यकलापों के लिए उपयोग की गई राशि (करोड़ रुपए में)	4.53	2.31
